
 

 

 

 
 

FONGASES 
Nit: 830.502.211-3 

 
 

REGLAMENTO DE DEVOLUCION Y/O COMPENSACION DEL AHORRO PERMANENTE 
 
 

ACUERDO No. 3 de 2015 
 
 

La Junta Directiva del FONGASES en uso de sus atribuciones legales y estatutarias, y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 
1. Que en el artículo 69 del estatuto del fondo de empleados establece que: “los ahorros 

permanentes podrán ser devueltos sin que se pierda la calidad de asociado”. 
 

2. Que de conformidad con el mismo artículo 69 del estatuto, le corresponde a la Junta Directiva 
reglamentar dicha devolución. 

 
3. Que de acuerdo con el artículo 6 y el literal d del artículo 46 del estatuto, es función de la Junta 

Directiva reglamentar los servicios y actividades del Fondo de Empleados.   
 

 

ACUERDA: 

 

CAPITULO I 

DISPOSICIONES GENERALES 

 

ARTICULO 1. PROPÓSITO Y OBJETIVO DEL REGLAMENTO.-  El reglamento que este 

acuerdo establece, tiene como propósito regular la implementación y ejecución de las 
compensaciones de ahorros permanentes con obligaciones de los asociados y/o reintegro parcial o 
total de tales ahorros, y dejar establecidos los procedimientos básicos y competencias que permitan 
el correcto, equitativo y normal funcionamiento del citado reglamento. 
 

ARTICULO 2. DEFINICIONES.- Para los efectos a que haya, se establecen las siguientes 

definiciones: 
 

• Compensación de Ahorros Permanentes con Obligaciones: Entiéndase por tal la 
operación mediante la cual se cubre, total o parcialmente, obligaciones crediticias con parte 
de los Ahorros Permanentes de que sea titular el asociado deudor, en los términos 
establecidos en este reglamento. 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

• Reintegro parcial o total de ahorros permanentes: Entiéndase por tal la operación 
mediante la cual el fondo de empleados retorna de manera parcial o total los ahorros 
permanentes a su titular. 

 
ARTICULO 3. OBJETIVOS.- El reglamento tiene como objetivo primordial aliviar la situación 

económica de asociados que presentan dificultades de liquidez por su alto nivel de descuentos 
mensuales y permitir la compensación, el retiro parcial o total de ahorros permanentes, 
especialmente a aquellos asociados que han acumulado recursos significativos y cuyas posibilidad 
de uso para apalancamiento de créditos es limitada por su capacidad de pago u otros factores, 
pretendiendo contribuir así al efectivo mejoramiento de las condiciones de vida de estos y sus 
familias. 
 

ARTICULO 4. PLANIFICACIÓN DE COMPENSACIONES.- Las compensaciones procuran 

beneficiar en forma equitativa, eficaz y oportuna a los asociados deudores teniendo en cuenta sus 
especiales necesidades.  
 
 

CAPITULO II 
COMPENSACION Y REINTEGRO DE AHORROS PERMANENTES 

 
ARTICULO 5. COMPENSACIÓN DE AHORROS PERMANENTES CON 
OBLIGACIONES.- Los asociados, deudores de FONGASES, podrán compensar  durante la 

vigencia de este reglamento, total o parcialmente sus obligaciones crediticias con FONGASES, 
aplicando sus ahorros permanentes. 
 
Parágrafo. El asociado deudor, cuando tenga más de una deuda vigente, podrá escoger libremente 
a que obligaciones desea aplicar la compensación. 

 
ARTICULO 6. CONDICIONES Y LIMITACIONES GENERALES DEL RETIRO Y LAS 
COMPENSACIONES.- Se establecen como limitaciones generales para los retiros y 

compensaciones, las siguientes: 
 

• Solamente se podrá efectuar reintegro o compensación de ahorros permanentes una vez al 
año. 

 

• Cuando las deudas del asociado superen la suma de los aportes más sus ahorros 
permanentes, no procederá el reintegro, solo procederá la compensación. 
 

• Que el saldo de las obligaciones crediticias que el asociado tenga con FONGASES, quede 
cubierto con el saldo de los ahorros y aportes sociales obligatorios o con las garantías 
entregadas, una vez deducida la devolución.  

 
En caso de ser necesario, el asociado beneficiario deberá otorgar las garantías que requiera el 
órgano encargado de decidir sobre la solicitud de compensación. 

 
ARTÍCULO 7. REINTEGRO DE AHORROS PERMANENTES. Los asociados que no 

tengan deudas con FONDLINDE, podrán solicitar el reintegro parcial o total de sus ahorros 
permanentes en las condiciones establecidas en el artículo 6. 
 
 
 
 



 

 

 
Igualmente, para los asociados con deudas, procede el reintegro 

de la parte de los ahorros permanentes susceptibles de devolución, teniendo en cuenta las 
limitaciones establecidas en el artículo 6 y el apalancamiento o endeudamiento máximo establecido 
en el reglamento de crédito de FONGASES. 
 
 
El reintegro de estos ahorros permanentes se hará a la cuenta bancaria del asociado titular del ahorro 
permanente. 

 
 

CAPITULO III 
COMPETENCIA PARA APROBACION 

 
ARTICULO 8. ÓRGANOS Y FACULTADES.- La gerencia aprobará las operaciones de 

compensación y/o reintegro cuando estas se sujeten a las condiciones establecidas en el presente 
reglamento. 
 

ARTICULO 9. APROBACIÓN DE COMPENSACIONES Y/O REINTEGRO A LOS 
MIEMBROS DE ÓRGANOS DE ADMINISTRACIÓN Y VIGILANCIA.- Las 

compensaciones y/o reintegros de ahorros permanentes que solicite el Gerente o Representante 
Legal, los empleados del fondo, los miembros del Comité de Control Social, los miembros del Comité 
de Crédito y los miembros de la Junta Directiva, corresponde aprobarlos a éste último órgano, previa 
comprobación de cumplimiento con todos las disposiciones legales, estatutarias o reglamentarias, 
dejando expresa constancia en el acta de tales circunstancias y que el solicitante es miembro de los 
referidos órganos de administración o vigilancia y que se abstuvo de participar en la consideración y 
decisión de la operación el beneficiario del mismo. 
 
 

CAPITULO IV 
TRAMITACION DE LAS SOLICITUDES DE COMPENSACIONES Y/O REINTEGRO 

 
ARTICULO 10. FORMULARIO DE SOLICITUD.- Toda solicitud de compensación y/o 

reintegro será elaborada en formulario especial proporcionado por el Fondo, firmado por el solicitante 
y entregado en las oficinas o puntos de atención de FONGASES. También se podrá remitir la solicitud 
escaneada al correo electrónico. 
 

ARTICULO 11. CONTENIDO DE LA SOLICITUD.- La solicitud de compensación y/o 

reintegro deberá indicar por lo menos: 
 

• Porcentaje o valor de ahorro permanente que desea compensar y/o recibir por reintegro, 
teniendo en cuenta las condiciones y limitaciones establecidas en este reglamento (Art. 6). 

 

• Obligación u obligaciones a las que desea aplicar la compensación y la proporción cuando 
se desee abonar a varias obligaciones. 
 

• Condiciones en que desea modificar el saldo de la(s) obligación(es) insoluta(s), cuando se 
trate de compensación parcial. 

 
 
 
 

 



 

 

 
ARTICULO 12. TRÁMITE.- Las solicitudes serán tramitadas en 

la forma establecida para las solicitudes de crédito pero el plazo para su decisión será de máximo 
ocho (8) días hábiles contados a partir de la fecha de radicación. La aplicación de la compensación 
y/o reintegro dependerá de los cortes que tiene el fondo de empleados. 
 

 
CAPITULO V 

VARIOS 
 

ARTICULO 13. ESTUDIO DE LAS OBLIGACIONES QUE QUEDAN VIGENTES.- Si del 

estudio de la solicitud de la compensación resultan insuficientes las garantías de las obligaciones 
que subsistan, el órgano de decisión podrá condicionar la compensación a la presentación de nuevas 
garantías o refuerzo de las existentes. 
 

ARTICULO 14. IRREVERSIBILIDAD DE LA OPERACIÓN.- Las operaciones de 

compensación de ahorros permanentes con obligaciones crediticias vigentes son irreversibles, en 
consecuencia, el asociado interesado deberá tener en cuenta esta circunstancia al momento de 
solicitar la operación, pues su capacidad de endeudamiento o acceso a crédito se vería afectada. 
 

ARTICULO 15. GASTOS Y TRIBUTOS.- El Gravamen a los Movimientos Financieros y los 

demás tributos y/o gastos que se generen por la realización de operaciones de compensación y/o 
reintegro de ahorros permanentes serán asumidos por el asociado. 
 

ARTICULO 16. VIGENCIA.- El presente reglamento tiene vigencia a partir del: 1 de diciembre 

de 2015. 
 
El presente reglamento fue aprobado en reunión de Junta Directiva del día 27 de Octubre de dos mil 
quince (2015). 
 
 
 
 
 
MARTHA EVELIA LOZANO AVELLANEDA  FERNEY CASANOVA ACOSTA  
Presidente                                                 Secretario     
 

 
Firmado original 

 

 


